190. PONTIFICAL DE REIMS. XIII^e SIÈCLE, 1^{re} MOITIÉ OU MILIEU
Rouen ; bibliothèque municipale, ms. 370 (A. 34).

Fol. A v^o. En tête du feuillet et d'une autre écriture que celle du manuscrit (XIII^e s.) : « Ecclesie Rothomagensi detur. » — « A. 372. — 224. » — Fol. 1. En écriture du XVII^e siècle : « Biblioth. Rothomag. 9. Saas. »

Fol. 2 à 6. *Ordo ad celebrandum synodum.* — 2. « Incipit ordo qualiter ab episcopo synodus agatur. *Hora diei prima, ante solis ortum eiantur* (sic) *omnes ab ecclesia, obseratisque foribus cunctis...* — 6 — ...*Tunc omnes surgant et ad propria redeant cum pace.* » (Il s'agit du synode diocésain.)

Fol. 6 à 31. Bénédictions pontificales au nombre de cent cinq ; elles étaient sûrement plus nombreuses, car il manque deux feuillets entre 17 et 18. — 6. « *Benedictio in vigilia Natalis Domini.* — 11 v^o. *Feria quarta in capite ieiunii. Benedictio.* — 14. *In die Resurrectionis. Benedictio.* — Lacune entre 17 et 18 : le manuscrit passe de la fête de l'Ascension au troisième dimanche après la Pentecôte dont le début manque : d'après l'ancien foliotage, il manquerait ici deux feuillets. — 23. « *Dom. XXIII.* — 23 v^o. *Dom. de Trinitate.* — *Dom. I de Adventu Domini.* — 24 v^o. *Benedictio in cotidianis diebus.* — 27. *In nat. s. Iohannis Baptiste. Benedictio.* — 28 v^o. (31 oct.) *In nat. s. Quintini. Benedictio.* — 29. *Benedictio in nat. s. Andree.* » — 29 v^o à 31. Bénédictions pontificales du commun des saints. — 31. « *Benedictio in anniversario dedicationis ecclesie.* »

Fol. 32 à 62. *Ordo officii in quinta feria Domini.* — 32. « *Incipit ordo in die cene Domini. Feria quinta maioris ebdomade, id est, in cena Domini, mane primo mansionarii ordinent omnia que sunt necessaria...* — 36. Préface du jeudi saint. — 38. « *Te igitur, clementissime Pater... una cum famulo tuo papa nostro ill. et antistite nostro ill. et rege nostro ill.* — 38 v^o. — *Memento, Domine, formulorum famularumque tuarum...* — 45. *Exorcismus sacri olei.* — 48 v^o. *Exorcismus olei quo unguendi sunt cathecumini.* — 51 v^o. *Ordo ad mandatum faciendum in die cene.* »

Fol. 52. « *Incipit ordo vel examinatio in ordinatione episcopi. Primum faciat clerus et populus electionem episcopi. Postquam autem electio cleri et populi domni quoque metropolitani auctoritate corroborata fuerit, ipse electus... Stantes autem episcopi cum electo infra coronam offerant eum his verbis : Reverende pater, postulat sancta mater Ecclesia ut hunc presentem presbiterum ad onus episcopatus sublevetis...* — 53. *Interrogatio* : Vis sancte Remensi ecclesie michique et successoribus meis obediens esse et subditus ? *Resp.* Volo... — 55. Hic incipit qualiter episcopus ordinetur in Roma. *Episcopus, cum ordinatur, primo progreditur dominus metropolitanus cum cuncto clero ad ecclesiam...* » — Ça et là, quelques rubriques ajoutées en marge par différentes mains. — 55 v^o. « *Prefatio* : Vere ...eterne Deus, honor omnium dignatum... » — 56. *Unctio capitidis.* — 57 v^o. « *Consecratio manuum.*

— Benedictio anuli. — 58. In datione anuli. — 58 v^o. Benedictio baculi. — 59. Quando datur baculus. — 59 v^o. *Finita missa, archiepiscopus det ipsi novo episcopo librum evangeliorum, ita dicendo : Accipe evangelium et vade... — 60 v^o. Missa epis copi pro se ordinato.* » — Aucune mention de la mitre, ni des gants ; aucune mention non plus de l'intronisation du nouvel évêque.

Fol. 61. « Benedictio vel ordinatio abbatis... *Post introitum et datam orationem, dicant monachi* : Adest electus noster ad benedictionem suam suscipiendam... — 61 v^o — ... [Interrogatio :] Vis Remensi ecclesie et michi meisque successoribus subiectionem et obedientiam exhibere ?... [Resp.] Volo... — 62. « *Tunc prosternat se episcopus ante altare et abbas sacris vestibus induiti, fiantque ibi letanie...* » — Pas de préface de consécration, mais seulement (fol. 62 v^o) l'oraison : « Exaudi, Domine, preces nostras, quas in conspectu tue maiestatis super hunc famulum tuum fundimus... — 63 v^o. *Tunc datur ei regula... — Tunc datur ei baculus... — 64... Missa rite peracta, accipiat presul abbatem ordinatum per manum dexteram et unus ex episcopis vel abbatibus per sinistram, et sic statuatur in sede sua, dicente episcopo* : Sta et tene locum a Deo tibi delegatum. Potens est enim Deus tibi augere gratiam. Et sic incipiat cantor Te Deum laudamus. *Tunc dent ei omnes fratres pacis osculum flectentes genua sicut ante patrem a Deo sibi constitum.* — *Professio abbatis.* Ego N. humilis cenobii beati ill. abbas, promitto tibi pater N. et successoribus tuis atque — 64 v^o — matri ecclesie Remensi (ce dernier mot en lettres rouges) debitam subiectionem... » — Aucune mention de l'anneau.

Fol. 64 v^o. « *Electio abbatis canonicorum eo ordine fiat quo superius digesta electio abbatis monachorum, et omnibus eodem ritu expletis psalmis letaniis et precibus, dicat episcopus...* — 66. *Eo modo eligatur abbatissa quo de abbe superius dictum est. Postea sic benedicatur... — 66 v^o. Commendatio regule...* »

Fol. 66 v^o. « *Consecratio sacrarum virginum... In primis benedicantur velamina virginum vel viduarum super altare ab episcopo antequam legatur evangelium... — 67. Et prosternat se virgo ante altare benedicaturque ita : Famulam tuam, Domine, tue custodie muniat pietas... — 67 v^o. Préface de consécration : « ...eterne Deus. Castorum corporum benignus inhabitator... — 69 — ...castitate permaneat. Per. — Hic incipit episcopus responsorium : Veni, electa mea. — Tunc imponat ei velamen ; sed prius dicat virgo antiphonam : Ancilla Christi sum. — Tunc episcopus dicat ita : Accipe velamen quo cognoscaris mundum contempsisse... — Post acceptum velamen, dicat virgo antiphonam : Ipsi soli servio... — Sequitur oratio : Te invocamus, Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, super hanc famulam tuam... — Postea ponat episcopus bannum suum. Benedictio anuli — 69 v^o — Creator et conservator humani generis, dator gratie spiritualis... — Ad anulum dandum : Accipe anulum fidei, signaculum Spiritus sancti... — Et virgo dicat ant. Anulo suo subarravit me. — Ad torquem. Accipe signum Christi in capite ut uxor eius efficiaris... — Iterum dicatur ant. Anulo suo subarravit me Dominus meus*

Ihesus Christus... — Missa pro ipsa virgine... — 70. Ad sponsas benedicendas.
Benedictio anuli... — *Missa de sancta Trinitate...* »

Fol. 72 à 87. Bénédictions et cérémonies diverses. — 72. « Prefatio in consummatione capsarum. — 73. Prefatio ciborii, id est umbraculi altaris. — 74. Benedictio ad signum ecclesie benedicendum. — 76. Benedictio vexilli. — Ad proficiendum in itinere. — 77. Ad benedicendam peram. — 77 v°. Ad dandum baculum. — Exorcismus olei cum benedictione ad omnem languorem corporis expellendum. — 79. In Purificatione beate Marie. *Benedictio candelarum.* — 79. Benedictio cinerum in feria quarta in capite ieunii. — 80. Benedictio in ramis palmarum. *Benedictio palmarum.* — Benedictio novi ignis in vigilia Pasche. — 80 v°. Benedictio agni in die Pasche. — Oratio super vasa in loco antiquo reperta. — Benedictio putei. — 81. Benedictio uve vel fabe. — Benedictio ad omnia quecumque volueris. — Benedictio ad fruges novas. — 81 v°. Benedictio panis. — Benedictio nove domus. — Incipit ordo quomodo penitentes in capite quadragesime episcopo se debent representare. — 83 v°. Reconciliatio penitentium in cena Domini. » — Le fol. 88 est resté en blanc; d'après l'ancien foliotage de notre manuscrit, il manquerait un feuillet entre 88 et 89.

Fol. 89. « Incipit percunctatio sive electio episcoporum ac clericorum necnon populorum ad regem consecrandum. *Admonitio episcoporum ad regem dicendo* (sic) ita. *Legatur ab uno episcopo coram omnibus* : A vobis perdonari petimus ut unicuique de nobis... » Cet *ordo* pour le sacre du roi est, à peu de chose près, identique à celui que Martène a publié d'après le Sacramentaire de Ratold (Paris, *Bibl. nat.*, ms. lat., 12052, fol. 21 v° à 28); MARTÈNE, *De ant. Eccl. rit.*, lib. II, cap. X, ordo V; Anvers, 1736, t. II, 604-610). — 96 v°. «... et superagatur missa suo nomine et suo ordine. Deinde communicetur ab archiepiscopo corpore et sanguine Domini nostri Ihesu, et sic referant Deo gratias. — Post missam, pergant ad mensam. — Missa pro rege... — 97. Ad reginam benedicendam. *Debet enim aduci in ecclesiam et prosterni ante altare. Et elevata ab oratione ab episcopis et inclinato capite, dicat archiepiscopus hanc orationem* : Adesto, Domine, supplicationibus nostris et quod humilitatis nostre gerendum est mysterio [= ministerio]... — 98. *Benedictio vexilli* : Inclina, Domine, aurem tuam ad preces nostre humilitatis et per interventum beati Michaelis archangeli... »

Fol. 98 v°. « Ordo in dedicatione ecclesie. *Ponuntur reliquie in feretro composite in veteri ecclesia vel tentorio, pridie quam nova ecclesia consecretur...* — 99 v°. Exorcismus salis. — Exorcismus aque. — 103 et 103 v°. Duplex alphabetum. — 104 à 107. Benedictio salis, aque, vini et cinerum. — 107 et 107 v°. Unctio et aspersio altaris et ecclesie. — 108 et 110. Consecratio ecclesie. — 110 v°. *Tunc faciat maltam de calce et tegula cum aqua benedicta.* — Thurificatio altaris. — 111 et 112. Unctio altaris. — 112 v°. Duodecim cruces. — 112 v° à 115. Consecratio altaris. 115 v° et 116. Benedictio linteaminum, ornamentorum et vasorum ecclesie. —

116. *Vestitio altaris.* — *Ordo quomodo reliquie sunt ponende in altari... — 119.* [Missa]. Terribilis est locus iste ; hic domus Dei est et porta celi, et vocabitur aula Dei... — 121. *Missa in anniversario dedicacionis ecclesie.* »

Fol. 122. « *Benedictio cimiterii. Vadat episcopus ante ianuas ecclesie, ubi meta cimiterii debet esse, et, versus ad orientem, dicat hanc benedictionem...* — 122 v°. Alia benedictio cymiterii. — 124 v°. *Reconciliatio violate ecclesie.* — 127. Benedictio crucifixi. — 128. Benedictio crucis. — 128 v°. Benedictio ad orarium. — Benedictio ad zonam. — 129. Benedictio ad casulam — Benedictio ad corporale vel pallam — Benedictio vestimentorum sacerdotalium seu levitarum... — 129 v°. Benedictio corporalis. — Benedictio patene. — 130. Benedictio calicis. — Ad consignandos infantes. — 131. Ad capillos tondendos. — Ad clericum faciendum. — 131 v°. Benedictio ad barbas tondendas. » — 132. *Ordo missae* : prières de l'offertoire. — Lacune entre 132 et 133 : d'après l'ancien foliotage, il manquerait ici deux feuillets. — 133. « *Te igitur, clementissime Pater...* » — Aucune rubrique. — 136 et 136 v°. Prières avant et après la communion.

Fol. 137. « *Incipit ordo de sacris ordinibus. Psalmista, id est cantor... Deinde archidiaconus sine casula habens eorum qui ordinandi sunt pre manibus nomina, vocat eos nomination ut ab episcopo benedicantur in ordinibus designatis.* — Ordo hostiariorum... — 137 v°. *Ordinatio lectorum...* — 138. *De exorcistis...* — 138 v°. *De acolitis...* » (Aucune prière pour la remise du cierge et des burettes : celles qui s'y lisent ont été ajoutées en marge ou au-dessus des lignes). — 139. « *Ordo qualiter in romana Ecclesia subdiaconi, vel diaconi et presbiteri ordinandi sunt. Postquam antiphonam ad introitum dixerint, data oratione, venit archidiaconus et offert eos qui ordinandi sunt pontifici, ita dicens* : Postulat sancta mater Ecclesia catholica ut hos presentes electos ad honus subdiaconii, vel — 139 v° — diaconii, sive presbiterii ordinetis. *Interroget episcopus* : Scis illos dignos esse ?... — *Et nunc annuntiet pontifex in populo dicens* : Auxiliante Domino Deo et Salvatore nostro Ihesu Christo... *Pronuntiatio.* Si quis autem habet aliquid contra hos viros... memor sit communionis sue... — *Post hec, incipit cantor Kyrie eleison cum letania, prostatro episcopo ante altare cum ceteris qui ordinandi sunt...* »

Fol. 140. « *Ordinatio subdiaconorum. Subdiaconus, cum ordinatur... patenam de manu accipient vacuam et calicem vacuum. De manu vero archidiaconi accipient urceolum vacuum cum aquamanile ac manutergium. Pronuntiatio sicut lectio dicenda* : Videte cuius ministerium vobis traditur. Et ideo si usque nunc fuistis tardi ad ecclesiam... Oblationes que veniunt in altare... Palle vero... Ideo vos admoneo ut tales vos exhibeat ut Deo placere possitis. — *Prefatio subdiaconi sicut lectio* — 140 v° — Oremus Deum ac Dominum nostrum ut super servos suos quos ad subdiaconatus officium... — Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, benedicere digneris hos famulos tuos... — *Tunc tradat eis episcopus manipulos dicens* : (en marge et d'une autre main, mais à peu près de la même époque : Accipe mani-

pulum in manibus tuis ad extergendas sordes cordis et corporis.) In nomine P. et F. et S. s. Amen. — *Tunc legatur epistola et cantetur tractus.* » (Aucune autre rubrique; aucune mention de l'amict, ni de la tunique, ni de l'épistolier.)

Fol. 140 v^o. « Ad diaconos ordinandos. *Facta examinatione et accepta professione* — 141 — *querat episcopus a circumstantibus* : Placet vobis hec consecratio ? — *Quibus respondentibus* : Placet. — *Prosequitur episcopus* : Commune votum communis oratio prosequitur... — *Diaconi, cum ordinantur, solus episcopus, qui eos benedicit, manum super capita singulorum ponat...* » — Nombreuses additions marginales. — 141 v^o. « *Consecratio diaconorum sicut lectio* : Adesto, quesumus, omnipotens Deus, honorum dator, ordinum distributor... — 142 — ...pociora mereantur. Per. — *Tunc induet eos stola dicens singulis* — 142 v^o — In nomine P. et F. et S. s. accipe stolam iocunditatis quam immaculatam preferas... — *Sequitur benedictio* : Domine sancte, spei, fidei, gratie... — *Tunc det illis episcopus textum evangeliorum dicens* : Accipe potestatem legendi evangelium in ecclesia Dei. — *Tunc legatur evangelium.* » — Aucune interruption dans la préface de consécration; aucune mention de la formule : « Accipe Spiritum sanctum ad robur... »; aucune mention de la dalmatique : celle qui se lit au bas du feuillet a été ajoutée.

Fol. 142 v^o. « Ordo presbiterorum. *Facta electione* — 143 — *et accepta professione ordinandorum presbiterorum, dicat episcopus. Pronuntiatio* : Sit nobis, quesumus, fratres, communis oratio ut hii qui in adiutorium... — *Presbiteri, cum ordinantur, episcopo eos benedicente et manum super capita eorum tenente, etiam omnes presbiteri, qui ibi presentes sunt, manus suas super capita illorum teneant. Prefatio presbiterorum sicut lectio* : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos ill. quos ad presbiterii munus elegit... — 143 v^o. *Consecratio presbiterorum* : Vere dignum... eterne Deus, honorum dator et distributor omnium dignitatum... — 144 — ...premia consequantur. Per. — *Hic reflectat stolam super humerum dextrum et dicit. Accipe iugum Domini Dei dicentis* : Iugum meum suave est... — *Hic vestiet casula dicens* : Veste nuptiali induat — 144 v^o — te Dominus. Resp. Deo gratias. — *Sequitur benedictio* : Deus sanctificationum omnium auctor.. Spiritu sancto pleni persolvant. Per. — [Consecratio manuum]. — Le *Veni Creator* a été ajouté par une autre main. — 145. *Hoc facto, accipiat patenam cum oblatis et calicem cum vino et det eis dicens* : Accipe potestatem offerendi sacrificium Deo missamque celebrare... — *Sequitur benedictio* : Benedictio Dei Patris omnipotens descendat super te ut sis benedictus... — *Presbiteri vero, post consecrationem suam, stantes ante altare, fidem sancte Trinitatis quam predicatori sunt, incipient ita* : Credo in unum Deum. *Et sic finiatur missa ordine suo.* »